UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:  1304/UBND-KTTH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày  24 tháng 7 năm 2017

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/06/2017 của Thủ tướng Chính phủ
   Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Hội Doanh nghiệp tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 6/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 theo tinh thần Chính phủ đồng hành cùng doanh nghiệp, UBND tỉnh yêu cầu:

I. Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã
1. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 790/UBND ngày 14/7/2015 và Kế hoạch số 926/KH-UBND ngày 10/8/2015 của UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính. Kịp thời xử lý nghiêm cơ quan, đơn vị để xảy ra tình trạng thiếu trách nhiệm, chậm trễ, gây phiền hà trong giải quyết thủ tục hành chính để bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp.

2. Chủ động rà soát, sửa đổi quy định chính sách của tỉnh về doanh nghiệp, đầu tư; bảo đảm đồng bộ, phù hợp quy định mới của Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư và văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan; đơn giản hóa các điều kiện đầu tư kinh doanh theo hướng minh bạch, thuận lợi, giảm chi phí cho người dân và doanh nghiệp.
3. Thống nhất cách hướng dẫn cho doanh nghiệp giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong cùng một vấn đề, không gây khó khăn và bất lợi cho doanh nghiệp; ban hành các văn bản hướng dẫn doanh nghiệp tuân thủ các thủ tục, quy định của pháp luật đảm bảo nguyên tắc dễ hiểu, dễ thực hiện.

4. Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong việc cung cấp dịch vụ công của các cơ quan hành chính nhà nước, kết hợp phương thức thanh toán điện tử.

5. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 04/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng vật tư, hàng hóa sản xuất trong nước trong công tác đấu thầu các dự án đầu tư phát triển và hoạt động mua sắm thường xuyên sử dụng vốn nhà nước; Quyết định số 58/2016/QĐ-TTg ngày 30/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ chủ động đẩy nhanh tiến độ triển khai công tác sắp xếp, cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước.

6. Đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 04/5/2017 về việc tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4; tập trung đào tạo nguồn nhân lực những kỹ năng, kiến thức cơ bản, tư duy sáng tạo, khả năng thích nghi với yêu cầu của Cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

7. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/ 2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp; Công văn số 864/UBND-NC ngày 18/5/2017 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp và giải quyết trùng lắp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra.
II. Tổ chức thực hiện
1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Quán triệt sâu sắc mục tiêu và các nguyên tắc chủ đạo của Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ, các giải pháp, nhiệm vụ được giao trong Chương trình hành động số 1212/CRT-UBND ngày 03/8/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; tiếp tục chỉ đạo thực hiện đúng thời hạn và có hiệu quả các giải pháp và nhiệm vụ đề ra trong Nghị quyết; cụ thể hóa kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ theo các nội dung tại Công văn này.

- Đào tạo, nâng cao trình độ và đạo đức công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để bảo đảm có đủ phẩm chất, năng lực thực hiện tốt nhiệm vụ theo tinh thần hỗ trợ doanh nghiệp; kiên quyết xử lý nghiêm những cán bộ có thái độ sách nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho doanh nghiệp.

- Chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra, giám sát, bảo đảm thực hiện đúng tiến độ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, chế độ báo cáo nêu tại Công văn.

-  Kịp thời tổng hợp các kiến nghị, khó khăn và vướng mắc của doanh nghiệp trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý để xử lý hoặc chuyển tới cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

2. Hội Doanh nghiệp tỉnh Quảng Bình:

- Tiếp tục tập hợp các kiến nghị, khó khăn và vướng mắc của doanh nghiệp; Nâng cao chất lượng tập hợp, phân tích độc lập, khách quan, kiến nghị xác đáng gửi UBND tỉnh (thông qua Văn phòng UBND tỉnh và Sở Kế hoạch và Đầu tư) để chỉ đạo các sở, ban, ngành kịp thời tháo gỡ.

- Xây dựng các chương trình, biện pháp cụ thể, khả thi để tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động, thực hiện tốt vai trò là người đại diện của cộng đồng doanh nghiệp, đội ngũ doanh nhân và người sử dụng lao động ở trong tỉnh.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các sở, ban, ngành, địa phương liên quan trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, dự án hỗ trợ nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp, các chương trình hỗ trợ đào tạo cho doanh nghiệp.

3. Sở Thông tin và Truyền thông đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền các nội dung Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ, tinh thần hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp và các chính sách về phát triển doanh nghiệp khác.

4. Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Công văn này, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ được giao một cách chủ động, quyết liệt và hiệu quả; báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ theo đúng tiến độ được giao, tránh tình trạng báo cáo không rõ ràng về kết quả và tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, có đánh giá tác động của nhiệm vụ, giải pháp thông qua phản hồi của cộng đồng doanh nghiệp.

5. Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu thành lập chuyên mục hỏi đáp trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để tiếp nhận và xử lý các vướng mắc, khó khăn của doanh nghiệp.
6. Ban Quản lý khu kinh tế chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các sở, ban, ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh xây dựng cơ chế dành đất cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong các khu, cụm công nghiệp, khu kinh tế, hoàn thành trong Quý III/2017.
7. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan tăng cường rà soát, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ và Chương trình hành động số 1212/CTR-UBND ngày 03/8/2016 của UBND tỉnh của các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương; định kỳ hàng quý tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.
Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Đảng ủy khối DN tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH.
	CHỦ TỊCH

                             Đã ký
Nguyễn Hữu Hoài

1